校团字〔2019〕14 号

关于开展“社会主义核心价值观主题宣传月”

暨“学雷锋”志愿服务活动的通知

各学院团委，各级学生组织（社团）：

为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，贯彻落实全国宣传思想工作会议精神，推进

学雷锋志愿服务制度化常态化，充分发挥实践养成和知行合一在

培育和践行社会主义核心价值观中的重要作用，进一步弘扬雷锋精

神和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，培养广大学生的

社会责任感，校团委决定在全校范围深入开展“社会主义核心

价值观主题宣传月”暨“学雷锋志愿服务月”系列活动，以实

际行动共同构建文明校园、和谐社会。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

奉献传承·志愿同行

二、活动时间

2019年   3月

三、活动内容

通过学习宣传雷锋精神、开展主题实践活动、扎实推进志愿服

务、选树表彰先进典型等方式，鼓励青年学生走出寝室，走出校园，

共青团安庆师范大学委员会

积极参与“学雷锋”志愿服务活动，践行社会主义核心价值观。

1.开展“深化主题教育·弘扬雷锋精神”活动。各学院团委、

各团支部要通过主题团日、组织生活会等形式，在全校团员青年中

广泛开展学雷锋主题教育活动，大力宣传“学习雷锋、奉献他人、

提升自己”的志愿服务理念和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿

者精神，认真学习宣传和贯彻落实《志愿服务条例》，使学雷锋活

动成为团员青年培育和践行社会主义核心价值观的重大举措，成为

校园文化建设的重要内容，成为高校育人的重要载体，进而推动全

社会形成崇德向善、见贤思齐的浓郁氛围。

2.开展“构建和谐校园·共建文明乡村”活动。组织广大青

年志愿者开展校内及周边环境整治，推动建立清扫卫生的长效机

制。广泛宣传公共安全、卫生疾控等相关知识，强化平安校园建

设。积极倡导厉行节约、绿色生活, 引导广大师生节水节电、文

明用餐、“变废为宝，旧物回收”，养成勤俭节约、文明高尚的

生活方式。鼓励学生帮助周边社区树立文明新风，真正以优良校

风、师风、学风影响民风、乡风，着力提升社会文明程度。

3.开展“服务回报社会·青春与我同行”活动。组织广大青

年志愿者走出校门、深入基层，利用所学专业知识，充分发挥专

业特长，开展法律援助、文化宣传、科普宣传、文明交通、网络

安全知识宣讲、社区便民利民服务等内容丰富、形式多样的青年

志愿服务活动。

4.开展“共创美丽宜城·共享低碳生活”活动。结合安庆湿

地生态和长江生态现状，组织广大青年志愿者开展以湿地保护、

江豚保护等为主题的志愿宣传与服务，大力推动义务植树、绿化

美化、清理脏乱、整治污染、节能减排等行动，助力美丽宜城建

设。

5.开展“助力精准扶贫·关爱弱势群体”活动。组织广大青

年志愿者结合脱贫攻坚工作，把生活困难群众和老年人、留守儿

童、残疾人作为重点对象，为孤寡老人、空巢老人、高龄老人、

失能老人、贫困老人、留守儿童和残疾人提供生活救助和照料。

6.开展“传播网络文明·宣传服务典型”活动。组建网络文

明志愿者、网宣员、网评员队伍，在互联网上主动弘扬正能量，引

导青年学生积极参与“网络文明志愿行动”，构建清朗网络空间。各

级团学组织要利用微博、微信等新媒体广泛宣传“学雷锋”志愿服务的

典型人物事迹。广大青年志愿者要通过自媒体“晒一晒我的志愿生

活”，积极点赞、转发、评论身边的志愿服务活动，影响更多团员

青年加入到志愿服务队伍。

四、活动要求

1.高度重视，确保实效。各学院团委、各级学生组织要充分认识

“学雷锋”志愿服务活动的重要意义，精心设计符合实际且有专业特

色、社团特点的活动，将志愿服务与专业成长相结合，切实加强

指导，注意活动安全，确保活动取得实效。

2.完善机制，保持常态。各学院团委、各级学生组织要完善“学

雷锋”志愿服务活动的工作机制，充分调动广大志愿者参与“学雷锋

”志愿服务的积极性、创造性，形成常态化、规范化的志愿服务工作

格局。

3.加大宣传，营造氛围。各学院团委要通过所属媒体、宣传栏等

阵地营造“学雷锋”志愿服务氛围。活动过程中要加强新闻采写和照

片、视频拍摄工作，积极运用微博、微信等新媒体进行实时报道，活

动结束后及时形成新闻稿件报送至党委宣传部和校团委。鼓励各单位

将新闻稿件投送校外媒体，扩大活动社会影响。

4.突出特色，打造品牌。各学院团委、各级学生组织、各类社

团要注重创新内容、设计载体，拓展领域、提升层次，打造志愿服

务品牌项目，充分发挥志愿服务育人功能，不断赋予“学雷锋”活动

新的时代内涵。

5.认真总结，选树典型。各学院团委、各级学生组织要认真总结

经验，并对本单位工作的开展情况形成书面总结性报告，对活动中涌

现的典型事迹和典型人物要加大宣传力度。

五、材料报送

1.各学院团委、各级学生组织请于3月8日、3月22日两个时点发送

《“学雷锋志愿服务月”活动统计表》（见附件）至团委邮箱。

2.各学院团委、各级学生组织请于3月  29日  17:00前，报送“学雷

锋志愿服务月”系列活动总结报告（不少于1500字）及相关资料电

子版，邮件以“学院名称+ 学雷锋活动总结”命名。各学院团委的

工作绩效将纳入2019 年度共青团工作考核。

联系人：陈灿

联系电话：0556-5305536

团委邮箱：1920008516@qq.com

特此通知

mailto:1920008516@qq.com

附件：安庆师范大学 2019 年“学雷锋志愿服务月”活动统计表

                               共青团安庆师范大学委员会

                                2019年   2月   25日